
 I 

die warte 

Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2010 

(Hefte 145-148) 

bearbeitet von Andreas Gaidt 



 II 

 

01. Allgemeines ...................................................................................................................................................... 1 
01.4 Heimatkundliches Schrifttum .......................................................................................................................... 1 
01.4.3 Sonstiges ...................................................................................................................................................... 1 
02. Landeskunde .................................................................................................................................................... 1 
02.1 Allgemeines ..................................................................................................................................................... 1 
02.2 Geologie, Boden ............................................................................................................................................. 1 
02.5 Vegetation ....................................................................................................................................................... 1 
02.6 Tiere ................................................................................................................................................................ 2 
03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde .............................................................................................................. 2 
03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte ......................................................................................................... 2 
03.3 Volkskunde ..................................................................................................................................................... 2 
03.3.1 Allgemeines Brauchtum ............................................................................................................................... 2 
03.3.2 Feste ............................................................................................................................................................. 2 
03.3.4 Volksmund, Volksglaube, Sagen ................................................................................................................. 3 
03.3.6 Namenkunde ................................................................................................................................................ 3 
03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten .............................................................................................................. 3 
04. Geschichte ........................................................................................................................................................ 3 
04.1 Geschichtsquellen ........................................................................................................................................... 3 
04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen ......................................................................... 4 
04.4 Einzelne Epochen ............................................................................................................................................ 4 
04.4.1 Ur- und Frühgeschichte ................................................................................................................................ 4 
04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) ................................................................................................................. 5 
04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 ................................................................................................................. 5 
04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) ............................................................................................ 5 
04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 ............................................................................................................................... 6 
05. Wirtschaft, Technik, Verkehr ........................................................................................................................ 6 
05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte ............................................................................................................. 6 
05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft ......................................................................................... 6 
05.05 Handwerk und Gewerbe ................................................................................................................................ 7 
05.07 Bauwesen ...................................................................................................................................................... 7 
05.08 Handel, Export, Preise .................................................................................................................................. 7 
05.09 Finanzwesen, Banken, Sparkassen, Münzen, Medaillen ............................................................................... 7 
05.12 Verkehr ......................................................................................................................................................... 8 
05.12.2 Straßen, Wege, Brücken ............................................................................................................................. 8 
05.12.3 Schienenverkehr ......................................................................................................................................... 8 
05.13 Einzelne Unternehmen .................................................................................................................................. 8 
06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär ....................................................................................................... 9 
06.1 Recht ............................................................................................................................................................... 9 
06.1.1 Rechtsgeschichte, Gerichte, Kriminalität ..................................................................................................... 9 
06.3 Verwaltung ...................................................................................................................................................... 9 
06.4 Militär ............................................................................................................................................................. 9 
07. Soziale Verhältnisse und Einrichtungen ....................................................................................................... 9 
08. Gesundheitswesen ........................................................................................................................................... 9 
10. Geistiges und kulturelles Leben ................................................................................................................... 10 
10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer Kunst) ................................................................ 10 
10.4 Kunst ............................................................................................................................................................. 10 
10.4.2 Baukunst..................................................................................................................................................... 10 
10.4.2.05 Friedhöfe ............................................................................................................................................... 10 
10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser .................................................................................................................... 10 
10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen .................................................................................................................... 11 
10.4.2.09 Park- und Gartenanlagen, Plätze ........................................................................................................... 12 
10.4.2.10 Tore, Türme, Befestigungsanlagen........................................................................................................ 12 
10.4.3 Bildende Kunst ........................................................................................................................................... 12 
10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk ............................................................................................................ 12 
10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, Architekten ................................................................... 12 
10.4.4 Darstellende Kunst ..................................................................................................................................... 13 
10.4.4.1 Musik, Theater, Lichtspieltheater ............................................................................................................ 13 



 III 

10.5 Sprache und Literatur .................................................................................................................................... 13 
10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft ........................................................................................................ 13 
10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller ........................................................................................... 13 
10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) .................................................................................. 14 
10.5.4 Plattdeutsche Texte .................................................................................................................................... 16 
10.6 Bildungswesen .............................................................................................................................................. 16 
10.6.1 Schulwesen ................................................................................................................................................. 16 
10.6.1.4 Einzelne Schularten ................................................................................................................................. 16 
10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen.................................................................................................................. 16 
11. Religiöses Leben ............................................................................................................................................ 16 
11.2 Kirchengeschichte ......................................................................................................................................... 16 
11.2.1 Allgemeines ................................................................................................................................................ 16 
11.2.2 Klöster, Stifte, Orden ................................................................................................................................. 16 
11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden ................................................................................................... 17 
11.3 Inneres Leben ................................................................................................................................................ 17 
11.3.1 Kirchenpatrone, Heiligenverehrung ........................................................................................................... 17 
11.3.2 Liturgische Bücher, Andachten, Kirchenmusik, Glocken .......................................................................... 18 
11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder ................................................................................. 18 
11.4 Judentum ....................................................................................................................................................... 18 
12. Personen- und Familiengeschichte ............................................................................................................... 19 
12.2 Einzelne Personen und Familien ................................................................................................................... 19 
Autorenregister ................................................................................................................................................... 20 
Personen-, Sach- und Ortsregister ..................................................................................................................... 20 

 

 



 1 

 

01. Allgemeines 

01.4 Heimatkundliches Schrifttum 

01.4.3 Sonstiges 

(1) Köhne, Josef 

Die Wurzeln des Peter-Hille-Dörfchens Erwitzen: Hobbyhistoriker dokumentierten 500 Jahre 

Dorfgeschichte 

Warte : 2010, Heft 146, 31 

 

02. Landeskunde 

02.1 Allgemeines 

(2) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Gerhard Kretschmann: Delbrück (Archivbilder).- Erfurt: 

Sutton-Verl., 2010] 

Warte : 2010, Heft 147, 22 
 

(3) Köllner, Manfred 

Libri ... Libri ... [Rezension von Roland Linde: Die Ortsnamen in den Kreisen Paderborn, 

Höxter und Lippe (= Heimatkundliche Schriftenreihe der Volksbank Paderborn-Höxter-

Detmold; 40).- Paderborn, 2010] 

Warte : 2010, Heft 148, 22 
 

(4) Zacharis, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Bettina Heine-Hippler; Melanie Mertens: Paderborn und 

Höxter um 1900 in Aufnahmen der Königlich Preußischen Messbildanstalt (= Studien und 

Quellen zur westfälischen Geschichte; 59).- Paderborn: Bonifatius Druck-Buch-Verlag, 2007] 

Warte : 2010, Heft 148, 22 

 

02.2 Geologie, Boden 

(5) Hillebrand, Claus D. 

Spurensuche: Bergbaurelikte im Grenzgebiet bei Welda 

Warte : 2010, Heft 145, 07-09 
 

02.5 Vegetation 

(6) Berndt, Siegmar 

Bemerkenswerte Pilzfunde im Paderborner Land 

Warte : 2010, Heft 147, 23-27 
 



 2 

02.6 Tiere 

(7) Gülle, Paul 

Insekt des Jahres 2010: Der Ameisenlöwe 

Warte : 2010, Heft 145, 35 
 

(8) Berndt, Siegmar 

Bemerkenswerte Pilzfunde im Paderborner Land 

Warte : 2010, Heft 147, 23-27 
 

03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 

03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 

(9) Wittig, Michael 

Wewer - Heimat für alle, die heute hier wohnen [Umfrage der Grundschüler Wewer über die 

Herkunft ihrer Großeltern, meist Sowjetunion] 

Warte : 2010, Heft 145, 05-06 
 

03.3 Volkskunde 

03.3.1 Allgemeines Brauchtum 

(10) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Gerhard Kretschmann: Delbrück (Archivbilder).- Erfurt: 

Sutton-Verl., 2010] 

Warte : 2010, Heft 147, 22 

 

03.3.2 Feste 

(11) Köhne, Josef 

Eier, die man nicht zerbricht [Osterbasar in Bödexen] 

Warte : 2010, Heft 145, 36-37 

 

(12) Gaidt, Andreas 

Libori - Facetten des Paderborner Volksfestes in Bildern: Eine Ausstellung des Stadtarchivs 

Paderborn 

Warte : 2010, Heft 146, 17-18 

 

(13) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Studien und Quellen zur Geschichte von Stadt und Schloss 

Neuhaus, Bd. 2 / hrsg. im Auftrag des Heimatvereins Schloß Neuhaus von Michael Pavlicic.- 

Paderborn - Schloß Neuhaus: Selbstverl., 2009] 

Warte : 2010, Heft 146, 22 

 

(14) Rade, Hans Jürgen ; Köllner, Manfred 



 3 

400 Jahre Katharinenmarkt in Delbrück 

Warte : 2010, Heft 148, 02-09 

 

03.3.4 Volksmund, Volksglaube, Sagen 

(15) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von Ulrike Spichal / Landschaftsverband Westfalen-Lippe 

(Hrsg.): Jakobswege - Wege der Jakobspilger in Westfalen. Bd. 8: In 9 Etappen von Höxter 

über Paderborn und Soest nach Dortmund.- Köln: Bachem, 2010] 

Warte : 2010, Heft 148, 21 

 

03.3.6 Namenkunde 

(16) Köllner, Manfred 

Libri ... Libri ... [Rezension von Roland Linde: Die Ortsnamen in den Kreisen Paderborn, 

Höxter und Lippe (= Heimatkundliche Schriftenreihe der Volksbank Paderborn-Höxter-

Detmold; 40).- Paderborn, 2010] 

Warte : 2010, Heft 148, 22 

 

03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 

(17) Knüttel, Aloys 

Krieg und Kriegsende in Paderborn: Erinnerungen eines Ende des Krieges fast Zehnjährigen 

aus der ’Heide’ 

Warte : 2010, Heft 145, 27-31 

 

(18) Düsterhaus, Gerhard 

Paderborn am 17. Januar 1945 - ein Erinnerungsbericht 

Warte : 2010, Heft 147, 18 

 

04. Geschichte 

04.1 Geschichtsquellen 

(19) Claes, Oliver 

Libri ... Libri ... [Rezension von Mareike Temmen: Das ’Abdinghofer Arzneibuch’: Edition 

und Untersuchung einer Handschrift mittelniederdeutscher Fachprosa (= Niederdeutsche 

Studien; 51).- Wien: Böhlau, 2006 (Zugl.: Münster, Univ., Diss. 2002)] 

Warte : 2010, Heft 145, 21-22 

 

(20) Gehle, Karl 

Der Chronist von Dringenberg: Pfarrer Heinrich Anholt (1833-1906) 

Warte : 2010, Heft 145, 32-33 

 

(21) Multhaupt, Hermann 



 4 

Widukind von Corvey: der Mann, der das erste Geschichtsbuch schrieb 

Warte : 2010, Heft 147, 28-30 

 

04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 

(22) Krus, Horst-D. 

1150 Jahre Wehrden: Das Weserdorf feiert im Juni seine Geschichte 

Warte : 2010, Heft 145, 02-04 

 

(23) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von Willi Gerking: Die Oldenburg bei Marienmünster: zur 

lippisch-paderbornischen Geschichte und ihrer Malerei.- Detmold, 2009] 

Warte : 2010, Heft 145, 22 

 

(24) Meyer, Barbara 

’Solide und vorsichtig’: Frauen als Rendantinnen der früheren Spar- und 

Darlehnskassenvereine 

Warte : 2010, Heft 145, 23-26 

 

(25) Gehle, Karl 

Der Chronist von Dringenberg: Pfarrer Heinrich Anholt (1833-1906) 

Warte : 2010, Heft 145, 32-33 

 

(26) Köhne, Josef 

Die Wurzeln des Peter-Hille-Dörfchens Erwitzen: Hobbyhistoriker dokumentierten 500 Jahre 

Dorfgeschichte 

Warte : 2010, Heft 146, 31 

 

(27) Stickeln, Michael 

2011 feiert Warburg den 975. Geburtstag: Große Ereignisse werfen ihren Schatten voraus 

Warte : 2010, Heft 147, 10-11 

 

(28) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Michael Koch; Andreas König: Die Brunsburg bei Höxter-

Godelheim, Kreis Höxter / hrsg. v. d. Altertumskommission Westfalen (= Frühe Burgen in 

Westfalen; 29).- Münster, 2009] 

Warte : 2010, Heft 147, 22 

 

(29) Rade, Hans Jürgen ; Köllner, Manfred 

400 Jahre Katharinenmarkt in Delbrück 

Warte : 2010, Heft 148, 02-09 

 

04.4 Einzelne Epochen 

04.4.1 Ur- und Frühgeschichte 

(30) Schwede, Arnold 



 5 

Eine Medaille zur Erinnerung an die Schlacht im Teutoburger Wald 

Warte : 2010, Heft 145, 10 

 

04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 

(31) Dübbert, Erwin 

Geschichte erleben in Ossendorf: Gedenkfeier zum 250. Jahrestag der Schlacht am Heinberg 

Warte : 2010, Heft 146, 08-09 

 

04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 

(32) Multhaupt, Hermann 

Witwe Wollust probte den Aufstand: Ein Singekrieg in der Kirche von Borgholz lähmte vor 

200 Jahren einen ganzen Ort 

Warte : 2010, Heft 145, 38-40 

 

(33) Strümper, Walter 

’Wir wünschen, gute Bücher zu lesen’: Eine Leihbibliothek in Warburg 

Warte : 2010, Heft 146, 32-34 

 

(34) Müller, Rolf-Dietrich; Rohde, Hans-Hubert 

Ein Tisch und vier Stühle für Oberbürgermeister Plassmann: Zeugnisse Paderborner Stadt- 

und Familiengeschichte 

Warte : 2010, Heft 147, 05-09 

 

(35) Gaidt, Andreas 

Der Krieg auf der Bildpostkarte: eine Ausstellung im Historischen Museum im Marstall 

Warte : 2010, Heft 147, 12-13 

 

(36) Meyer, Barbara 

’Mit gutten Beißpiellen voranzuleuchten’: die Geschichte des ’Syring`schen Hochamts’ in 

Thüle am 27. Dezember 

Warte : 2010, Heft 148, 23-26 

 

(37) Siebeck, Dieter 

Die Versteinung der preußisch-braunschweigischen Grenze von 1839 

Warte : 2010, Heft 148, 33-39 

 

04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 

(38) Knüttel, Aloys 

Krieg und Kriegsende in Paderborn: Erinnerungen eines Ende des Krieges fast Zehnjährigen 

aus der ’Heide’ 

Warte : 2010, Heft 145, 27-31 

 

(39) Düsterhaus, Gerhard 



 6 

Paderborn am 17. Januar 1945 - ein Erinnerungsbericht 

Warte : 2010, Heft 147, 18 

 

(40) Schmude, Henner 

Luftschutz und der Luftschutzturm in Paderborn 

Warte : 2010, Heft 148, 13-14 

 

04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 

(41) Becker, Waldemar 

Erste Maßnahmen der amerikanischen Militärverwaltung in Brakel und Riesel im April 1945 

Warte : 2010, Heft 147, 14-17 

 

05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 

05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte 

(42) Hillebrand, Claus D. 

Spurensuche: Bergbaurelikte im Grenzgebiet bei Welda 

Warte : 2010, Heft 145, 07-09 

 

(43) Düsterhaus, Gerhard 

Auszubildende bei der Eisenbahn und im Handwerk früher und heute 

Warte : 2010, Heft 146, 23-26 

 

(44) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Gerhard Kretschmann: Delbrück (Archivbilder).- Erfurt: 

Sutton-Verl., 2010] 

Warte : 2010, Heft 147, 22 

 

(45) Rade, Hans Jürgen ; Köllner, Manfred 

400 Jahre Katharinenmarkt in Delbrück 

Warte : 2010, Heft 148, 02-09 

 

05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft 

(46) Knust, Ludwig 

Unser tägliches Brot: Interessantes nicht nur für den Landwirt 

Warte : 2010, Heft 145, 18 

 

(47) Fischer, Annette 

Die Schlossbrauerei Rheder, ein Unternehmen mit Tradition - und Zukunft 

Warte : 2010, Heft 147, 02-04 

 

(48) Fischer, Annette 



 7 

Abschied vom Rathausplatz: In Paderborns ’Neuer Mitte’ ist kein Platz mehr für ein 

bedeutendes Werk des Paderborner Kulturpreisträgers Josef Rikus 

Warte : 2010, Heft 146, 37-40 

 

05.05 Handwerk und Gewerbe 

(49) Düsterhaus, Gerhard 

Auszubildende bei der Eisenbahn und im Handwerk früher und heute 

Warte : 2010, Heft 146, 23-26 

 

(50) Müller, Rolf-Dietrich; Rohde, Hans-Hubert 

Ein Tisch und vier Stühle für Oberbürgermeister Plassmann: Zeugnisse Paderborner Stadt- 

und Familiengeschichte 

Warte : 2010, Heft 147, 05-09 

 

(51) Braukmann, Horst 

Der Hardehauser Eisenhammer und der Bergbau im Hardehauser Wald 

Warte : 2010, Heft 147, 37-40 

 

05.07 Bauwesen 

(52) Braukmann, Horst 

Der Hardehauser Eisenhammer und der Bergbau im Hardehauser Wald 

Warte : 2010, Heft 147, 37-40 

 

05.08 Handel, Export, Preise 

(53) Hohmann, Klaus 

Der ’Fall Zoo-Finke’, oder: Die vergebliche Hoffnung auf einen Zoo in Paderborn (Teil 1) 

Warte : 2010, Heft 145, 11-17 

 

(54) Hohmann, Klaus 

Der ’Fall Zoo-Finke’, oder: Die vergebliche Hoffnung auf einen Zoo in Paderborn (Teil 2) 

Warte : 2010, Heft 146, 10-15 

 
 

 

(55) Rade, Hans Jürgen ; Köllner, Manfred 

400 Jahre Katharinenmarkt in Delbrück 

Warte : 2010, Heft 148, 02-09 

 

05.09 Finanzwesen, Banken, Sparkassen, Münzen, Medaillen 

(56) Schwede, Arnold 

Eine Medaille zur Erinnerung an die Schlacht im Teutoburger Wald 

Warte : 2010, Heft 145, 10 

 

(57) Meyer, Barbara 



 8 

’Solide und vorsichtig’: Frauen als Rendantinnen der früheren Spar- und 

Darlehnskassenvereine 

Warte : 2010, Heft 145, 23-26 

 

(58) Schwede, Arnold 

Geboren in Bad Lippspringe: Alexander Hermann Graf von Wartensleben, 

Generalfeldmarschall unter König Friedrich I. von Preußen 

Warte : 2010, Heft 148, 12 

 

(59) Schwede, Arnold 

Geboren in Bad Lippspringe: Alexander Hermann Graf von Wartensleben, 

Generalfeldmarschall unter König Friedrich I. von Preußen 

Warte : 2010, Heft 148, 12 

 

05.12 Verkehr 

05.12.2 Straßen, Wege, Brücken 

(60) Zacharias, Klaus 

Der ’kleine Viadukt’ bei Neuenbeken 

Warte : 2010, Heft 148, 32 

 

05.12.3 Schienenverkehr 

(61) Düsterhaus, Gerhard 

Auszubildende bei der Eisenbahn und im Handwerk früher und heute 

Warte : 2010, Heft 146, 23-26 

 

(62) Zacharias, Klaus 

Der ’kleine Viadukt’ bei Neuenbeken 

Warte : 2010, Heft 148, 32 

 

05.13 Einzelne Unternehmen 

(63) Fischer, Annette 

Die Schlossbrauerei Rheder, ein Unternehmen mit Tradition - und Zukunft 

Warte : 2010, Heft 147, 02-04 

 

(64) Hohmann, Klaus 

Der ’Fall Zoo-Finke’, oder: Die vergebliche Hoffnung auf einen Zoo in Paderborn (Teil 1) 

Warte : 2010, Heft 145, 11-17 

 

(65) Hohmann, Klaus 

Der ’Fall Zoo-Finke’, oder: Die vergebliche Hoffnung auf einen Zoo in Paderborn (Teil 2) 

Warte : 2010, Heft 146, 10-15 

 



 9 

06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 

06.1 Recht 

06.1.1 Rechtsgeschichte, Gerichte, Kriminalität 

(66) Multhaupt, Hermann 

Witwe Wollust probte den Aufstand: Ein Singekrieg in der Kirche von Borgholz lähmte vor 

200 Jahren einen ganzen Ort 

Warte : 2010, Heft 145, 38-40 

 

06.3 Verwaltung 

(67) Müller, Rolf-Dietrich; Rohde, Hans-Hubert 

Ein Tisch und vier Stühle für Oberbürgermeister Plassmann: Zeugnisse Paderborner Stadt- 

und Familiengeschichte 

Warte : 2010, Heft 147, 05-09 

 

(68) Becker, Waldemar 

Erste Maßnahmen der amerikanischen Militärverwaltung in Brakel und Riesel im April 1945 

Warte : 2010, Heft 147, 14-17 

 

06.4 Militär 

(69) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Henner Schmude: Die Bundeswehr im Paderborner und 

Corveyer Land (= Hematkundliche Schriftenreihe der Volksbank Paderborn-Höxter-Detmold; 

39).- Paderborn, 2008] 

Warte : 2010, Heft 147, 21 

 

07. Soziale Verhältnisse und Einrichtungen 

(70) Meyer, Barbara 

’Mit gutten Beißpiellen voranzuleuchten’: die Geschichte des ’Syring`schen Hochamts’ in 

Thüle am 27. Dezember 

Warte : 2010, Heft 148, 23-26 

 

08. Gesundheitswesen 

(71) Claes, Oliver 

Libri ... Libri ... [Rezension von Mareike Temmen: Das ’Abdinghofer Arzneibuch’: Edition 

und Untersuchung einer Handschrift mittelniederdeutscher Fachprosa (= Niederdeutsche 

Studien; 51).- Wien: Böhlau, 2006 (Zugl.: Münster, Univ., Diss. 2002)] 

Warte : 2010, Heft 145, 21-22 

 



 10 

10. Geistiges und kulturelles Leben 

10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer 

Kunst) 

(72) Gaidt, Andreas 

Libori - Facetten des Paderborner Volksfestes in Bildern: Eine Ausstellung des Stadtarchivs 

Paderborn 

Warte : 2010, Heft 146, 17-18 

 

(73) Strümper, Walter 

’Wir wünschen, gute Bücher zu lesen’: Eine Leihbibliothek in Warburg 

Warte : 2010, Heft 146, 32-34 

 

(74) Gaidt, Andreas 

Der Krieg auf der Bildpostkarte: eine Ausstellung im Historischen Museum im Marstall 

Warte : 2010, Heft 147, 12-13 

 

(75) Zacharis, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Bettina Heine-Hippler; Melanie Mertens: Paderborn und 

Höxter um 1900 in Aufnahmen der Königlich Preußischen Messbildanstalt (= Studien und 

Quellen zur westfälischen Geschichte; 59).- Paderborn: Bonifatius Druck-Buch-Verlag, 2007] 

Warte : 2010, Heft 148, 22 

 

10.4 Kunst 

10.4 Baukunst 

10.4.2.05 Friedhöfe 

(76) Kuhne, Wilhelm 

Mehr als eine Erinnerung: zwei Mönchsgräber auf dem Scherfeder Friedhof 

Warte : 2010, Heft 148, 15-18 

 

10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 

(77) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von Willi Gerking: Die Oldenburg bei Marienmünster: zur 

lippisch-paderbornischen Geschichte und ihrer Malerei.- Detmold, 2009] 

Warte : 2010, Heft 145, 22 

 

(78) Pott, Antonius 

Das malerische Schloss Thienhausen: Treffpunkt für Dichter und Künstler der Romantik 

Warte : 2010, Heft 146, 06-07 

 

(79) Zacharias, Klaus 



 11 

Libri ... Libri ... [Rezension von Studien und Quellen zur Geschichte von Stadt und Schloss 

Neuhaus, Bd. 2 / hrsg. im Auftrag des Heimatvereins Schloß Neuhaus von Michael Pavlicic.- 

Paderborn - Schloß Neuhaus: Selbstverl., 2009] 

Warte : 2010, Heft 146, 22 

 

(80) Santel, Gregor G. 

’Er hat einen größeren Pferdestall ... erbaut’: Zur Entdeckung eines untergegangenen Marstalls 

in Schloß Neuhaus 

Warte : 2010, Heft 146, 35-36 

 

(81) Stüken, Wolfgang 

Abschied vom Rathausplatz: In Paderborns ’Neuer Mitte’ ist kein Platz mehr für ein 

bedeutendes Werk des Paderborner Kulturpreisträgers Josef Rikus 

Warte : 2010, Heft 146, 37-40 

 

(82) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Michael Koch; Andreas König: Die Brunsburg bei Höxter-

Godelheim, Kreis Höxter / hrsg. v. d. Altertumskommission Westfalen (= Frühe Burgen in 

Westfalen; 29).- Münster, 2009] 

Warte : 2010, Heft 147, 22 

 

(83) Sander, Hermann-Josef 

Libri ... Libri ... [Rezension von Alfons Hardt (Hrsg.): Erzbischöfliches Generalvikariat 

Paderborn. Dokumentation zum Umbau 2005-2007.- Paderborn: Bonifatius Buch-Druck-

Verlag, 2008] 

Warte : 2010, Heft 148, 21-22 

 

10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 

(84) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Margarete Niggemeyer: Symphonie des Lichtes. Die Fenster 

im Hohen Dom zu Paderborn / mit Fotos von Ansgar Hoffmann.- Paderborn: Bonifatius, 

2009] 

Warte : 2010, Heft 146, 21-22 

 

(85) Wittig, Michael 

Libri ... Libri ... [Rezension von Margarete Niggemeyer: Eine Wolke von Zeugen. Die 

Heiligen im Hohen Dom zu Paderborn. Mit Fotos von Ansgar Hoffmann.- Paderborn: 

Bonifatius-Verl., 2007] 

Warte : 2010, Heft 147, 21-22 

 

(86) Dobrinski, Claudia S. 

Die Kirche des Paderborner Abdinghofklosters: Anmerkungen zu einer Schautafel 

Warte : 2010, Heft 147, 31-32 

 

(87) Waldhoff, Johannes 

Juden und Christen als Einheit? Das älteste Steinheimer Kunstwerk gibt Rätsel auf 

Warte : 2010, Heft 148, 40 

 



 12 

10.4.2.09 Park- und Gartenanlagen, Plätze 

(88) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Studien und Quellen zur Geschichte von Stadt und Schloss 

Neuhaus, Bd. 2 / hrsg. im Auftrag des Heimatvereins Schloß Neuhaus von Michael Pavlicic.- 

Paderborn - Schloß Neuhaus: Selbstverl., 2009] 

Warte : 2010, Heft 146, 22 

 

10.4.2.10 Tore, Türme, Befestigungsanlagen 

(89) Braukmann, Horst 

Der Hardehauser Eisenhammer und der Bergbau im Hardehauser Wald 

Warte : 2010, Heft 147, 37-40 

 

(90) Schmude, Henner 

Luftschutz und der Luftschutzturm in Paderborn 

Warte : 2010, Heft 148, 13-14 

 

10.4.3 Bildende Kunst 

10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 

(91) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von Willi Gerking: Die Oldenburg bei Marienmünster: zur 

lippisch-paderbornischen Geschichte und ihrer Malerei.- Detmold, 2009] 

Warte : 2010, Heft 145, 22 

 

(92) Hachmann, Eckart 

Konfrontation: Betrachtung zu einem Bild des Warburger Malers Hans Kohlschein 

Warte : 2010, Heft 145, 34 

 

(93) Köhne, Josef 

Eier, die man nicht zerbricht [Osterbasar in Bödexen] 

Warte : 2010, Heft 145, 36-37 

 

(94) Stüken, Wolfgang 

Abschied vom Rathausplatz: In Paderborns ’Neuer Mitte’ ist kein Platz mehr für ein 

bedeutendes Werk des Paderborner Kulturpreisträgers Josef Rikus 

Warte : 2010, Heft 146, 37-40 

 

10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, 

Architekten 

(95) Fischer, Annette 

Raumskulpturen - Skulpturen im Raum: Ein Gang durch Hageböllings Garten 

Warte : 2010, Heft 146, 02-05 

 



 13 

(96) Stüken, Wolfgang 

Abschied vom Rathausplatz: In Paderborns ’Neuer Mitte’ ist kein Platz mehr für ein 

bedeutendes Werk des Paderborner Kulturpreisträgers Josef Rikus 

Warte : 2010, Heft 146, 37-40 

 

10.4.4 Darstellende Kunst 

10.4.4.1 Musik, Theater, Lichtspieltheater 

(97) Stüken, Wolfgang 

Abschied vom Rathausplatz: In Paderborns ’Neuer Mitte’ ist kein Platz mehr für ein 

bedeutendes Werk des Paderborner Kulturpreisträgers Josef Rikus 

Warte : 2010, Heft 146, 37-40 

 

10.5 Sprache und Literatur 

10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 

(98) Claes, Oliver 

Libri ... Libri ... [Rezension von Mareike Temmen: Das ’Abdinghofer Arzneibuch’: Edition 

und Untersuchung einer Handschrift mittelniederdeutscher Fachprosa (= Niederdeutsche 

Studien; 51).- Wien: Böhlau, 2006 (Zugl.: Münster, Univ., Diss. 2002)] 

Warte : 2010, Heft 145, 21-22 

 

(99) Multhaupt, Hermann 

Libri ... Libri ... [Rezension von Bürgerpunkt Bad Driburg (Hrsg.): Verwurzelt: Gedichte aus 

der Region.- Bad Driburg: Selbstverl., 2009] 

Warte : 2010, Heft 145, 21 

 

(100) Multhaupt, Hermann 

Gefährte, Freund und Hausgenosse des Geheimen Rates in Weimar: Vor 175 Jahren arbeitete 

Eckermann in Höxter an der Herausgabe der ’Gespräche mit Goethe’ 

Warte : 2010, Heft 148, 10-11 

 

(101) Claes, Oliver 

Libri ... Libri ... [Rezension von Barbara Meyer: Mord im Hochstift. Historischer 

Kriminalroman.- Köln: Emons, 2010] 

Warte : 2010, Heft 148, 21 

 

10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 

(102) Chollet, Hans-Joachim 

Die Ringe [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2010, Heft 146, 19-20 

 

(103) Dissen, Josef 



 14 

[Gedichte mit Kurzbiografie] 

Warte : 2010, Heft 148, 19 

 

(104) Jedek, Beate 

Herbstmonster [Prosa mit Kurzbiografie] 

Warte : 2010, Heft 147, 19-20 

 

(105) Pott, Niklas 

[Gedichte mit Kurzbiografie] 

Warte : 2010, Heft 145, 19 

 

10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 

(106) Behre, Hans-Hermann 

Winterbilder 

Warte : 2010, Heft 148, 20 

 

(107) Chollet, Hans-Joachim 

Die Ringe [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2010, Heft 146, 19-20 

 

(108) Dierkes, Josef 

Advent 

Warte : 2010, Heft 148, 20 

 

(109) Dissen, Josef 

[Gedichte mit Kurzbiografie] 

Warte : 2010, Heft 148, 19 

 

(110) Fehring, Gertraud 

Ein Lämmchen fiel vom Himmel 

Warte : 2010, Heft 148, 20 

 

(111) Hamm, Marlene 

Am Glaswaldsee / ... und lausche 

Warte : 2010, Heft 146, 21 

 

(112) Harbecke, Irmgard 

Abgesang 

Warte : 2010, Heft 148, 20 

 

(113) Hollenbeck, Bernhard 

Don Pasquale betrachtet den Sonnuntergang 

Warte : 2010, Heft 146, 21 

 

(114) Hollenbeck, Bernhard 

Bald zu Hause 

Warte : 2010, Heft 148, 20 

 



 15 

(115) Jedek, Beate 

Herbstmonster [Prosa mit Kurzbiografie] 

Warte : 2010, Heft 147, 19-20 

 

(116) Kersebaum, Hans-Dieter 

Marketingstrategen 

Warte : 2010, Heft 145, 19-20 

 

(117) Kulinna, Hans-Werner 

Kinder brauchen Engel 

Warte : 2010, Heft 148, 20 

 

(118) Lütkemeyer, Anneliese 

Im Sommer 

Warte : 2010, Heft 147, 21 

 

(119) Marusenko, Rosa 

[Prosa ohne Titel] 

Warte : 2010, Heft 147, 21 

 

(120) Multhaupt, Hermann 

Im Falle eines Feuers ... Rat zu den Gästen 

Warte : 2010, Heft 145, 20-21 

 

(121) Pott, Niklas 

[Gedichte mit Kurzbiografie] 

Warte : 2010, Heft 145, 19 

 

(122) Prang, Charlotte 

Die unscheinbare Schwester 

Warte : 2010, Heft 145, 20 

 

(123) Prößdorf, Johanna 

Hommage an die Freude 

Warte : 2010, Heft 145, 20 

 

(124) Prößdorf, Johanna 

Als würde der Himmel die Erde berühren 

Warte : 2010, Heft 148, 19-20 

 

(125) Reimann, Rosemarie 

Aquarell ; Ferientag 

Warte : 2010, Heft 147, 21 

 

(126) Riesel, Anton 

St.-Rochus-Tag 

Warte : 2010, Heft 147, 20-21 

 

(127) Scholz, Christel 



 16 

Nur zwei, drei Stunden ... 

Warte : 2010, Heft 145, 19 

 

10.5.4 Plattdeutsche Texte 

(128) Riesel, Anton 

Mamme vertellt van Woinachten 

Warte : 2010, Heft 148, 20 

 

10.6 Bildungswesen 

10.6.1 Schulwesen 

10.6.1.4 Einzelne Schularten 

10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen 

(129) Wittig, Michael 

Wewer - Heimat für alle, die heute hier wohnen [Umfrage der Grundschüler Wewer über die 

Herkunft ihrer Großeltern, meist Sowjetunion] 

Warte : 2010, Heft 145, 05-06 

 

11. Religiöses Leben 

11.2 Kirchengeschichte 

11.2.1 Allgemeines 

(130) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Bernhard Fluck: ’Ein Bild vom Antlitz meiner Herde’: Die 

Lage der Pfarreien im Bistum Paderborn nach den Protokollen der Visitation Dietrich Adolfs 

von der Recke 1654 bis 1656; Festgabe für Prof. Karl Hengst / Hrsg. von Roman Mensing, 

Bernhard Müller und Hermann-Josef Schmalor (= Veröffentlichungen zur Geschichte der 

Mitteldeutschen Kirchenprovinz; 21 / Studien und Quellen zur westfälischen Geschichte; 

65).- Bonifatius Druck-Buch-Verl., Paderborn, 2009] 

Warte : 2010, Heft 145, 22 

 

(131) Gehle, Karl 

Der Chronist von Dringenberg: Pfarrer Heinrich Anholt (1833-1906) 

Warte : 2010, Heft 145, 32-33 

 

11.2.2 Klöster, Stifte, Orden 

(132) Claes, Oliver 



 17 

Libri ... Libri ... [Rezension von Mareike Temmen: Das ’Abdinghofer Arzneibuch’: Edition 

und Untersuchung einer Handschrift mittelniederdeutscher Fachprosa (= Niederdeutsche 

Studien; 51).- Wien: Böhlau, 2006 (Zugl.: Münster, Univ., Diss. 2002)] 

Warte : 2010, Heft 145, 21-22 

 

(133) Kuhne, Wilhelm 

Mehr als eine Erinnerung: zwei Mönchsgräber auf dem Scherfeder Friedhof 

Warte : 2010, Heft 148, 15-18 

 

(134) Faassen, Dina van 

150 Jahre Franziskanerinnen Salzkotten 

Warte : 2010, Heft 148, 27-31 

 

11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden 

(135) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Bernhard Fluck: ’Ein Bild vom Antlitz meiner Herde’: Die 

Lage der Pfarreien im Bistum Paderborn nach den Protokollen der Visitation Dietrich Adolfs 

von der Recke 1654 bis 1656; Festgabe für Prof. Karl Hengst / Hrsg. von Roman Mensing, 

Bernhard Müller und Hermann-Josef Schmalor (= Veröffentlichungen zur Geschichte der 

Mitteldeutschen Kirchenprovinz; 21 / Studien und Quellen zur westfälischen Geschichte; 

65).- Bonifatius Druck-Buch-Verl., Paderborn, 2009] 

Warte : 2010, Heft 145, 22 

 

(136) Gehle, Karl 

Der Chronist von Dringenberg: Pfarrer Heinrich Anholt (1833-1906) 

Warte : 2010, Heft 145, 32-33 

 

(137) Multhaupt, Hermann 

Witwe Wollust probte den Aufstand: Ein Singekrieg in der Kirche von Borgholz lähmte vor 

200 Jahren einen ganzen Ort 

Warte : 2010, Heft 145, 38-40 

 

(138) Kretschmann, Gerhard 

Johann Kaspar Wittmund - ein Pfarrer in Delbrück 

Warte : 2010, Heft 147, 33-36 

 

11.3 Inneres Leben 

11.3.1 Kirchenpatrone, Heiligenverehrung 

(139) Sander-Hermann-Josef 

Libri ... Libri ... [Rezension von Hermann Multhaupt: Der heilige Kilian. Leben, Legende, 

Verehrung.- Bonifatius, 2009] 

Warte : 2010, Heft 146, 21-22 

 

(140) Fischer, Annette 



 18 

Libri ... Libri ... [Rezension von Ulrike Spichal / Landschaftsverband Westfalen-Lippe 

(Hrsg.): Jakobswege - Wege der Jakobspilger in Westfalen. Bd. 8: In 9 Etappen von Höxter 

über Paderborn und Soest nach Dortmund.- Köln: Bachem, 2010] 

Warte : 2010, Heft 148, 21 

 

11.3.2 Liturgische Bücher, Andachten, Kirchenmusik, Glocken 

(141) Multhaupt, Hermann 

Witwe Wollust probte den Aufstand: Ein Singekrieg in der Kirche von Borgholz lähmte vor 

200 Jahren einen ganzen Ort 

Warte : 2010, Heft 145, 38-40 

 

(142) Meyer, Barbara 

’Mit gutten Beißpiellen voranzuleuchten’: die Geschichte des ’Syring`schen Hochamts’ in 

Thüle am 27. Dezember 

Warte : 2010, Heft 148, 23-26 

 

11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 

(143) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Margarete Niggemeyer: Symphonie des Lichtes. Die Fenster 

im Hohen Dom zu Paderborn / mit Fotos von Ansgar Hoffmann.- Paderborn: Bonifatius, 

2009] 

Warte : 2010, Heft 146, 21-22 

 

(144) Wittig, Michael 

Libri ... Libri ... [Rezension von Margarete Niggemeyer: Eine Wolke von Zeugen. Die 

Heiligen im Hohen Dom zu Paderborn. Mit Fotos von Ansgar Hoffmann.- Paderborn: 

Bonifatius-Verl., 2007] 

Warte : 2010, Heft 147, 21-22 

 
 

 

(145) Waldhoff, Johannes 

Juden und Christen als Einheit? Das älteste Steinheimer Kunstwerk gibt Rätsel auf 

Warte : 2010, Heft 148, 40 

 

11.4 Judentum 

(146) Waldhoff, Johannes 

Juden und Christen als Einheit? Das älteste Steinheimer Kunstwerk gibt Rätsel auf 

Warte : 2010, Heft 148, 40 

 



 19 

12. Personen- und Familiengeschichte 

12.2 Einzelne Personen und Familien 

(147) Gehle, Karl 

Der Chronist von Dringenberg: Pfarrer Heinrich Anholt (1833-1906) 

Warte : 2010, Heft 145, 32-33 

 

(148) Multhaupt, Hermann 

Gefährte, Freund und Hausgenosse des Geheimen Rates in Weimar: Vor 175 Jahren arbeitete 

Eckermann in Höxter an der Herausgabe der ’Gespräche mit Goethe’ 

Warte : 2010, Heft 148, 10-11 

 

(149) Müller, Rolf-Dietrich; Rohde, Hans-Hubert 

Ein Tisch und vier Stühle für Oberbürgermeister Plassmann: Zeugnisse Paderborner Stadt- 

und Familiengeschichte 

Warte : 2010, Heft 147, 05-09 

 

(150) Müller, Rolf-Dietrich; Rohde, Hans-Hubert 

Ein Tisch und vier Stühle für Oberbürgermeister Plassmann: Zeugnisse Paderborner Stadt- 

und Familiengeschichte 

Warte : 2010, Heft 147, 05-09 

 

(151) Zimber, Peter; Hillebrand, Claus D. 

Ein Warburger in Kurpfälzischen Diensten: Justus Reuber (1542-1607) 

Warte : 2010, Heft 146, 27-30 

 

(152) Multhaupt, Hermann 

Widukind von Corvey: der Mann, der das erste Geschichtsbuch schrieb 

Warte : 2010, Heft 147, 28-30 

 

(153) Kretschmann, Gerhard 

Johann Kaspar Wittmund - ein Pfarrer in Delbrück 

Warte : 2010, Heft 147, 33-36 
 



 20 

Autorenregister 

 

11965  31 

Becker, Waldemar  41, 68 

Behre, Hans-Hermann  106 

Berndt, Siegmar  6, 8 

Braukmann, Horst  51 - 52, 89 

Chollet, Hans-Joachim  102, 107 

Claes, Oliver [Rez.]  19, 71, 98, 132 

Dierkes, Josef  108 

Dissen, Josef  103, 109 

Dobrinski, Claudia S.  86 

Dübbert, Erwin  31 

Düsterhaus, Gerhard  18, 39, 43, 49, 61 

Faassen, Dina van  134 

Fehring, Gertraud  110 

Fischer, Annette  47, 95 

Fischer, Annette [Rez.]  15, 23, 77, 91, 140 

Gaidt, Andreas  12, 35, 72, 74 

Gehle, Karl  20, 25, 131, 136 

Grabe, Wilhelm [Rez.]  2, 10, 28, 44, 82 

Gülle, Paul  7 

Hachmann, Eckart  92 

Hamm, Marlene  111 

Harbecke, Irmgard  112 

Hillebrand, Claus D.  5, 42, 151 

Hohmann, Klaus  53 - 54 

Hollenbeck, Bernhard  113 - 114 

Jedek, Beate  104, 115 

Kersebaum, Hans-Dieter  116 

Knust, Ludwig  46 

Knüttel, Aloys  17, 38 

Köhne, Josef  1, 11, 26, 93 

Köllner, Manfred  14, 29, 45, 55 

Köllner, Manfred [Rez.]  3, 16 

Kretschmann, Gerhard  138 

Krus, Horst-D.  22 

Kuhne, Wilhelm  76, 133 

Kulinna, Hans-Werner  117 

Lütkemeyer, Anneliese  118 

Marusenko, Rosa  119 

Meyer, Barbara  24, 36, 57, 70, 142 

Müller, Rolf-Dietrich  34, 50, 67 

Multhaupt, Hermann  21, 32, 66, 100, 120, 137, 

141 

Multhaupt, Hermann [Rez.]  99 

Pott, Antonius  78 

Pott, Niklas  105, 121 

Prang, Charlotte  122 

Prößdorf, Johanna  123 - 124 

Rade, Hans Jürgen  14, 29, 45, 55 

Reimann, Rosemarie  125 

Riesel, Anton  126, 128 

Rohde, Hans-Hubert  34, 50, 67 

Sander, Hermann-Josef [Rez.]  83 

Sander-Hermann-Josef [Rez.]  139 

Santel, Gregor G.  80 

Schmude, Henner  40, 90 

Scholz, Christel  127 

Schwede, Arnold  30, 56, 58 

Siebeck, Dieter  37 

Stickeln, Michael  27 

Strümper, Walter  33, 73 

Stüken, Wolfgang  81, 94, 97 

Waldhoff, Johannes  87, 145 - 146 

Wittig, Michael  9, 129 

Wittig, Michael [Rez.]  85, 144 

Zacharias, Klaus  60, 62 

Zacharias, Klaus [Rez.]  13, 69, 79, 84, 88, 130, 

135, 143 

Zacharis, Klaus [Rez.]  4, 75 

Zimber, Peter  151 

 

 

Personen-, Sach- und Ortsregister 

 

Abdinghof 

- Hospital  19, 71, 98, 132 

Abdinghofer Arzneibuch [bespr.]  19, 71, 98, 

132 

Ameisenlöwe, Insekt des Jahres 2010  7 

Anholt, Heinrich, Pfarrer zu Dringenberg  147 

Ausbildung 

- Eisenbahn und Handwerk  43, 49, 61 

Ausgrabungen 

- Marstall am Wachhaus in Schloß Neuhaus  

80 

Bad Driburg 

- Bürgerpunkt [bespr.]  99 

Bad Wünnenberg 

- Spar- und Darlehnskassenvereine  24, 57 

Baruch, Maximilian Paul  6, 8 

Bergbau im Hardehauser Wald  51 - 52, 89 

Bergbaurelikte 

- bei Welda  5, 42 

Bödexen 

- Osterbasar  11, 93 

Borgholz 

- Singekrieg  32, 66, 137, 141 

Brachvogel, Reinhard  6, 8 

Brakel 

- Miltärverwaltung, amerikanische 1945  41, 

68 

Brauereien 

- Schlossbrauerei Rheder  47 

Brot  46 

Brunsburg bei Höxter-Godelheim [bespr.]  28, 

82 

Bundeswehr im Paderborner und Corveyer Land 

[bespr.]  69 

Büren 

- Spar- und Darlehnskassenvereine  24, 57 

Bürgerpunkt Bad Driburg [bespr.]  99 

Chollet, Hans-Joachim  102, 107 

Claes, Oliver [Rez.]  101 

Dansard, August, Buchbinder und Bibliothekar  

33, 73 

Delbrück 

- Archvbilder [bespr.]  2, 10, 44 

- Kath. Kirchengemeinde  138 



 21 

- Katharinenmarkt, Geschichte  14, 29, 45, 

55 

- Stadtansichten, historische [bespr.]  2, 10, 

44 

Dietrich Adolf von der Recke 

- Visitationen [bespr.]  130, 135 

Dissen, Josef  103, 109 

Dorfgeschichte 

- Erwitzen  1, 26 

Dringenberg 

- Geschichte  20, 25, 131, 136 

- Geschichte der Pfarrei  20, 25, 131, 136 

Düsterhaus, Stephan  43, 49, 61 

Eckermann, Johann Peter  148 

Eisenbahn 

- Ausbildung  43, 49, 61 

Erster Weltkrieg 

- Ausstellung  35, 74 

Erwitzen 

- Geschichte  1, 26 

Erzbischöfliches Generalvikariat Paderborn 

- siehe Paderborn, Stadt  

Fluck, Bernhard [bespr.]  130, 135 

Franziskanerinnen in Salzkotten  134 

Frauengeschichte 

- Rendantinnen der früheren Spar- und 

Darlehnskassenvereine im Raum Büren  24, 

57 

Generalvikariat Paderborn 

- siehe Paderborn, Stadt  

Gerking, Willi [bespr.]  23, 77, 91 

Godelheim 

- Brunsburg, Baugeschichte [bespr.]  28, 82 

Goethe, Johann Wolfgang von  100 

Grenzsteine, historische 

- Preußen/Braunschweig im Hochstift 

Paderborn 1839  37 

Güttler, Peter Götz (Medailleur)  30, 56 

Hagebölling, Wilfried 

- Garten  95 

Hammerhof, Waldinformationszentrum  51 - 52, 

89 

Handwerk 

- Ausbildung  43, 49, 61 

Hardehausen 

- Benediktinerkloster  76, 133 

- Eisenhammer  51 - 52, 89 

- Wartturm am Gradberg  51 - 52, 89 

Hardehauser Wald 

- Bergbau  51 - 52, 89 

- Waldinformationszentrum Hammerhof  51 

- 52, 89 

Hardt, Alfons [bespr.]  83 

Heilige im Hohen Dom zu Paderborn [bespr.]  

85, 144 

Heimatkundliche Schriftenreihe der Volksbank 

Paderborn-Höxter-Detmold [bespr.]  3, 16 

Heinberg 

- Schlacht im Siebenjährigen Krieg  31 

Heine-Hippler, Bettina [bespr.]  4, 75 

Hengst, Karl 

- Festgabe 2009 [bespr.]  130, 135 

Hesse, Familie  149 

Hoffmann, Ansgar [bespr.]  84 - 85, 143 - 144 

Höxter 

- Eckermann in Höxter  100 

Höxter, Stadt 

- Bildband Fotos um 1900 [bespr.]  4, 75 

Höxter-Godelheim 

- siehe Godelheim  

Insekt des Jahres  7 

Jahrmärkte 

- Katharinenmarkt in Delbrück, Geschichte  

14, 29, 45, 55 

Jakobspilger in Westfalen [bespr.]  15, 140 

Jakobswege [bespr.]  15, 140 

Jedek, Beate  104, 115 

Juden und Christen an der Pfarrkirche in 

Steinheim  87, 145 - 146 

Kilian, heiliger [bespr.]  139 

Koch, Michael [bespr.]  28, 82 

Kohlschein, Hans, Warburger Maler  92 

König, Andreas [bespr.]  28, 82 

Königlich Preußische Messbildanstalt [bespr.]  

4, 75 

Kretschmann, Gerhard [bespr.]  2, 10, 44 

Krieg auf der Bildpostkarte, Ausstellung  35, 74 

Kriminalroman [bespr.]  101 

Landschaftsverband Westfalen-Lippe [bespr.]  

15, 140 

Libori 

- Fotoausstellung  12, 72 

Linde, Roland [bespr.]  3, 16 

Luftschutz 

- Luftschutzturm in Paderborn  40, 90 

Margarete Niggemeyer [bespr.]  84, 143 

Marienmünster 

- Oldenburg  23, 77, 91 

Medaillen 

- Alexander Hermann Graf von 

Wartensleben  58 

- Erinnerungsmedaille an die Schlacht im 

Teutoburger Wald  30, 56 

Mensing, Roman [bespr.]  130, 135 

Mertens, Melanie [bespr.]  4, 75 

Meydenbauer, Albrecht [bespr.]  4, 75 

Meyer, Barbara [bespr.]  101 

Militärverwaltung, amerikanische, in Brakel und 

Riesel  41, 68 

Mord im Hochstift [bespr.]  101 

Müller, Bernhard [bespr.]  130, 135 

Multhaupt, Hermann [bespr.]  139 

Neuenbeken 

- Viadukt, kleiner  60, 62 

Niggemeyer, Margarete [bespr.]  85, 144 

Oldenburg bei Marienmünster, die [bespr.]  23, 

77, 91 

Ortsnamen in den Kreisen Paderborn, Höxter 

und Lippe [bespr.]  3, 16 

Ossendorf 



 22 

- Schlacht am Heinberg  31 

- Siebenjähriger Krieg  31 

Osterbrauch  11, 93 

Ostereier, Kunsthandwerk  11, 93 

Paderborn, Bistum 

- Lage der Pfarreien nach dem 30-jährigen 

Krieg [bespr.]  130, 135 

- Visitationen Ditrich Adolfs von der Recke  

130, 135 

Paderborn, Hochstift 

- Grenzsteine, historische  37 

- Kriminalroman [bespr.]  101 

Paderborn, Stadt 

- 2. Weltkrieg, Ende  17, 38 

- Bildband Fotos um 1900 [bespr.]  4, 75 

- Bombenkrieg  18, 39 

- Erzbischöfliches Generalvikariat 

Paderborn, Umbau 2005-2007 [bespr.]  83 

- Galerie " Bilderborgen" im Stadthaus  12, 

72 

- Historisches Museum im Marstall  35, 74 

- Kirchen, Abdinghofkirche, Schautafel  86 

- Kirchen, Dom, Fenster [bespr.]  84, 143 

- Kirchen, Dom, Heiligenfiguren [bespr.]  

85, 144 

- Klöster, Abdinghof  19, 71, 98, 132 

- Kriegszerstörung  18, 39 

- Libori, Fotoausstellung  12, 72 

- Luftschutzturm  40, 90 

- Rathausplatz  81, 94, 97 

- Rikus-Fassade am Volksbankgebäude / 

Westfälische Kammerspiele  81, 94, 97 

- Stadtarchiv  12, 35, 72, 74 

- Zoo-Finke  53 - 54 

- Zweiter Weltkrieg  18, 39 

Paderborner Land 

- Pilzfunde  6, 8 

Pavlicic, Michael [bespr.]  13, 79, 88 

Pilzfunde im Paderborner Land  6, 8 

Plassmann, Otto  150 

Pott, Niklas  105, 121 

preußisch-braunschweigische Grenze von 1839  

37 

Reuber, Justus  151 

Rezensionen  2 - 4, 10, 13, 15 - 16, 19, 23, 28, 

44, 69, 71, 75, 77, 79, 82 - 85, 88, 91, 98 - 99, 

101, 130, 132, 135, 139 - 140, 143 - 144 

Rheder 

- Schlossbrauerei  47 

Riesel 

- Miltärverwaltung, amerikanische 1945  41, 

68 

Rikus, Josef  96 

Sachsengeschichte  21 

Salzkotten 

- Franziskanerinnen  134 

- Spar- und Darlehnskassenvereine  24, 57 

Scherfede 

- Mönchsgräber auf dem Friedhof  76, 133 

Schloss Neuhaus 

- 700-Jahrfeier [bespr.]  13, 79, 88 

- 750-jähriges Jubiläum [bespr.]  13, 79, 88 

- Fotos  13, 79, 88 

- Heimatverein [bespr.]  13, 79, 88 

- Literatur [bespr.]  13, 79, 88 

- Marstall am Wachhaus  80 

- Marstall, untergegangener am Wachhaus  

80 

- Nebengebäude [bespr.]  13, 79, 88 

- Nutzung durch die Engländer [bespr.]  13, 

79, 88 

- Schlossgarten [bespr.]  13, 79, 88 

- Übernahme durch die Gemeinde [bespr.]  

13, 79, 88 

Schloss Thienhausen  78 

Schlossbrauerei Rheder  47 

Schmalor, Hermann-Josef [bespr.]  130, 135 

Schmude, Henner [bespr.]  69 

Siebenjähriger Krieg 

- Schlacht am Heinberg  31 

Singekrieg von Borgholz  32, 66, 137, 141 

Spar- und Darlehnskassenvereine 

- Bürener Raum  24, 57 

Spichal, Ulrike [bespr.]  15, 140 

Steinheim 

- Kirche St. Marien, südliches Tympanon  

87, 145 - 146 

Studien und Quellen zur Geschichte von Stadt 

und Schloss Neuhaus, Bd. 2 [bespr.]  13, 79, 88 

Symphonie des Lichtes [bespr.]  84, 143 

Syring, Josef, Ortsvorsteher von Thüle  36, 70, 

142 

Syringsches Hochamt in Thüle  36, 70, 142 

Temmen, Mareike [bespr.]  19, 71, 98, 132 

Thienhausen, Schloss  78 

Thüle 

- Armenversorgung  36, 70, 142 

- Syringsches Hochamt  36, 70, 142 

Varusschlacht 

- Erinnerungsmedaille  30, 56 

Verwurzelt [bespr.]  99 

Viadukt, kleiner, bei Neuenbeken  60, 62 

Volksbank Büren und Salzkotten eG 

- Geschichte  24, 57 

Volksbank Paderborn-Höxter-Detmold 

- Medaillensammlung  58 

Wahle, Bruder Vincenz, Mönch in Hardehausen  

76, 133 

Warburg 

- Kunstmaler Hans Kohlschein  92 

- Leihbibliothek im 19. Jahrhundert  33, 73 

Warburg, Stadt 

- 975-jähriges Jubiläum 2011  27 

- Geschichte  27 

Wartensleben, Alexander Hermann von  59 

Wasserschloss Thienhausen  78 

Weber, P. Joseph Maria, Mönch in Hardehausen  

76, 133 

Wehrden 

- 1150-jähriges Jubiläum  22 



 23 

Welda 

- Bergbaurelikte im Grenzgebiet  5, 42 

Wewer 

- Bevölkerungsgeschichte  9, 129 

- Grundschule, Umfrage unter Großeltern  9, 

129 

Widukind von Corvey  152 

Wippermann, Anton, Tischler  150 

Wittmund, Johann Kaspar, Pfarrer in Delbrück-

Ostenland  153 

Wolke von Zeugen [bespr.]  85, 144 

Zoo in Paderborn  53 - 54 

Zoo-Finke  53 - 54 

Zweiter Weltkrieg 

- Bombenkrieg  18, 39 

- Ende in Paderborn  17, 38

 


